

Basın Açıklaması**Hizb-ut Tahrir / Bangladeş, Hasina Hükümetinin İşgalci Yahudi Varlığıyla İlişkilerini
Normalleştirmenin Bir Ön Hazırlığı Olarak Tel Aviv Kalkışlı Dakka İnişli Uçuşlara Karşı Protesto
Düzenledi**

Hizb-ut Tahrir / Bangladeş, bugün (19/04/2024 Cuma) Dakka ve Chittagong'daki çeşitli camilerde "Tel Aviv Kalkışlı Dakka İnişli ABD Uçakları, Bu Yasadışı Yahudi Varlığı ile İlişkilerin Normalleştirilmesinde Bir Dönüm Noktasıdır, Böylelikle İslam'a ve Müslümanlara İhanetini Uzun Süredir Gizleyen Hasina Hükümetinin Maskesi Düşmüş Oldu" başlığı altında gösteri ve yürüyüş düzenledi.

Yürüyüşte konuşmacılar, Hasina hükümetinin Yahudi varlığıyla ilişkileri normalleştirmek için can attığını belirterek şunları söylediler: "Amerika'yı memnun etmek ve iktidarda kalmak telaşı içerisinde giren Hasina hükümeti, 15 Eylül 2020 'de Washington'da Amerikan himayesinde İbrahim Anlaşması'nı imzalayan hain Arap ve Müslüman yöneticilerin saflarına katılıyor. Lanetli Yahudi güçlerinin, Filistinli Müslümanlara uyguladığı vahşet insanlık âleminin vicdanını sızlatırken, dünyanın dört bir yanındaki Müslümanlar, Mübarek Toprak Filistin ve Mescid-i Aksa'nın kurtarılması için Müslüman orduların seferber edilmesi çağrısında bulunurken, Müslümanlar Ramazan ayında Filistin'in kurtarılması için Allah'a dua ederken, Hasina hükümeti, ABD'nin "iki devletli çözüm" politikası doğrultusunda yasadışı Yahudi varlığıyla ilişkileri normalleştirmek için acele etmektedir. Halkın duygularını hiçe sayan Hasina hükümeti, ABD merkezli Yahudi varlığı uçağın ülke topraklarına inişine gizlice izin vererek ilişkilerin normalleşmesinin miladını belirlemiş, İslam'a ve İslam ümmetine ihanet etmeyi yeğlemiştir."

Yürüyüşte konuşmacılar Hasina'nın hükümetin Filistinli Müslümanlara yönelik aldatıcı politikası hakkında da şunları söylediler: "Hasina ikiyüzlü bir yöneticidir, Filistinli Müslümanlar için timsah gözyaşları dökerek ülke halkını yanıltmaktadır. Son Münih Güvenlik Konferansında, "İsrail'in Filistin'deki suçlarını kınamış ve "İsrail'in Filistin'de kelimenin tam anlamıyla soykırım yaptığını söyleyerek "İsrail'i birçok kez kamuoyu önünde eleştirmiştir." Bununla birlikte, hükümeti işgal altındaki Yahudi varlığıyla ilişkilerini sürdürmektedir. Bangladeş halkı, Filistinli Müslümanları korumak için Bangladeş ordusunun Filistin'e gönderilmesi çağrısında bulunurken, Hasina hükümeti, 75 Bangladeş Donanması subayını Yahudi varlığını mücahitlerin saldırılarından korumaları için barışı koruma misyonu kapsamında Lübnan'a göndermiştir. Daha önce de hükümeti, yasadışı Yahudi varlığıyla ilişkileri normalleştirmek amacıyla Bangladeş pasaportlarından "İsrail hariç" ibaresini kaldırmıştı. Yahudi varlığının işlediği soykırımda bugüne kadar 25.000'i çocuk ve kadın olmak üzere 33.000 Filistinli Müslüman şehit olurken, Hasina hükümeti, Yahudi varlığı uçaklarının ülke topraklarına inmesine izin vererek, Müslümanların kalbini ihanet hançerini saplamış, böylece İslam'a ve Müslümanlara ihaneti gün yüzüne çıkmıştır.

قَاتِلْهُمْ اللَّهُ أَى يُؤْفَكُونَ "Allah onları kahretsin! Nasıl da döndürülüyorlar!" [Münafikun 4]

Konuşmacılar, Müslümanlara Mübarek Toprak Filistin'i kurtarma sorumluluklarını hatırlatarak şunları söylediler: "İslam Ümmeti, 1924'te Hilafetin yıkılmasından sonra ümmete dayatılan laik ajan yöneticilerin sessizliği sayesinde Yahudilerin Batılı kafir sömürgecilerin işbirliğiyle Mübarek Toprak Filistin'i nasıl işgal ettiklerine tanık olmuştur. Yahudiler, bu Mübarek Toprakta kalmaya çalışan Filistinli Müslümanlara karşı hala acımasızca davranmaya devam etmekte ve Müslümanların ilk kiblesi olan Mescid-i Aksa'ya sürekli saygısızlık etmektedir. Bu nedenle Filistin'i kurtarmanın tek yolu, Hilafeti yeniden kurmak için siyasi mücadele yapan Hizb-ut Tahrir'e katılmak ve orduda görev yapan evlatlarımıza, Hilafeti yeniden kurmak için Hizb-ut Tahrir'e nusret vermeleri çağrısında bulunmaktır. Hilafet Allah'ın izniyle savaşla Filistin'i kurtaracaktır."